Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Renata Lašáková

**Odstupné a jiné kompenzace
v pracovněprávních vztazích**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 7. 7. 2016.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 7. 7. 2016.

.....

Renata Lašáková

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucímu mé diplomové práce JUDr. Jakubovi Morávkovi, Ph.D. za jeho přístup, velmi cenné rady a doporučení, které mi během zpracování této práce poskytl.

Obsah

1. ÚVOD 1
2. Odstupné 3
2. 1. K ZÁKLADNÍM CHARAKTERISTIKÁM PRACOVNÍHO PRÁVA Z HLEDISKA Odstupného A JINÝCH PENĚŽNÍCH KOMPENZACÍ..... 3
2. 2. Odstupné Z DŮVODU ROZVÁZÁNÍ PRACOVNÍHO POMĚRU VÝPOVĚDÍ OD ZAMĚSTNAVATELE 9
2. 3. Odstupné PŘI DOHODĚ O ROZVÁZÁNÍ PRACOVNÍHO POMĚRU 10
2. 4. OKAMŽITÉ ZRUŠENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU ZAMĚSTNANCEM 12
2. 5. Odstupné PŘI ODVOLÁNÍ VEDOUCÍHO ZAMĚSTNANCE 15
2. 6. VÝŠE Odstupného..... 18
2. 6. 1. <i>Odstupné a průměrný měsíční výdělek</i> 20
2. 7. VRÁCENÍ Odstupného 24
2. 8. SMLUVNÍ Odstupné 26
2. 9. Odstupné A PRACOVNĚPRÁVNÍ VZTAHY ZALOŽENÉ DOHODAMI O PRACÍCH KONANÝCH MIMO PRACOVNÍ POMĚR..... 28
2. 10. NÁSLEDKY NEPLATNÉHO ROZVÁZÁNÍ PRACOVNÍHO POMĚRU 29
2. 10. 1. <i>Neplatné rozvázání pracovního poměru ze strany zaměstnavatele</i> 31
2. 10. 2. <i>Neplatné rozvázání pracovního poměru ze strany zaměstnance</i> 31
2. 11. Odstupné A PODPORA V NEZAMĚSTNANOSTI 32
3. PLNĚNÍ Z KONKURENČNÍ DOLOŽKY A KVALIFIKAČNÍ DOHODY 35
3. 1. PŘIMĚŘENÉ PENĚŽITÉ VYROVNÁNÍ 35
3. 2. SMLUVNÍ POKUTA ZA PORUŠENÍ KONKURENČNÍ DOLOŽKY 38
3. 3. KOMPENZACE Z VYPOVĚZENÍ KVALIFIKAČNÍ DOHODY 41
4. DALŠÍ FORMY KOMPENZACE 47
4. 1. Odstupné PODLE ZÁKONA Č. 65/1965 SB..... 47
4. 2. Odstupné PODLE SOUČASNÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY 48
4. 2. 1. <i>Odstupné vojáků z povolání</i> 49
4. 2. 2. <i>Odstupné příslušníků bezpečnostních sborů</i> 51
4. 2. 3. <i>Odstupné představitelů státní moci</i> 52
5. KOMPENZACE NA ÚSEKU ÚZEMNÍ A STÁTNÍ SPRÁVY 54
5. 1. DALŠÍ Odstupné..... 54
5. 2. ZÁKON O STÁTNÍ SLUŽBĚ 57
5. 2. 1. <i>Proces vzniku a pojetí státní služby</i> 57
5. 2. 2. <i>Služební poměr versus pracovní poměr</i> 60
5. 2. 3. <i>Odbytné při skončení služebního poměru</i> 61
6. ZÁVĚR 65
SEZNAM ZKRATEK..... 66
SEZNAM LITERATURY 67
ABSTRAKT 73
ABSTRACT 75
KLÍČOVÁ SLOVA / KEY WORDS 76

1. ÚVOD

Ještě počátkem minulého století, a v podstatě ještě i v jeho druhé polovině, byla (minimálně pro zdejší) pro pracovní trh typická relativně nízká fluktuace zaměstnanců. Nebyl výjimečný celoživotní výkon práce pro jednoho zaměstnavatele. Tento stav měl v jednotlivých obdobích různé příčiny – v době První republiky lze uvažovat mj. i o silném smyslu pro povinnost a pocitu loajality vůči zaměstnavateli, v době nesvobody může být tento stav přisuzován krom jiného nedostatku příležitostí a způsobu fungování národního hospodářství (ekonomiky).

V době moderních technologií je však typický spíše opačný trend. Byť pro českou společnost není příznačné stěhování se za prací, tedy fluktuace spojená se změnou bydliště, je zejména v průběhu nejproduktivnější části pracovního života běžná změna zaměstnavatel, a spolu s tím není výjimečná ani změna (druhu) vykonávané práce.

Fluktuace zaměstnanců v právě uvedeném smyslu má řadu stimulů. Nejedná se nutně již jen o motivaci plynoucí z finančního ohodnocení. Lze mít za to, že v době nastalé „identitární paniky“, jak o ní hovoří Václav Bělohradský,¹ je (anebo by alespoň měla být) stále častější motivací aspirace směřující k uspokojení a naplnění vnitřního Já – pocit smysluplnosti lidského konání, pocit vnitřního naplnění a uspokojení.

Právě řečené z povahy věci úzce souvisí s problematikou skončení pracovního poměru, která je dlouhodobě a intenzivně diskutována. Předmětem diskurzu jsou primárně způsoby skončení pracovního poměru z hlediska legislativně technického, přičemž poněkud menší pozornost je věnována souvisejícím právům a povinnostem, některým dalším právním institutům, které jsou spojeny se skončením pracovního poměru.

Mezi takové právní figury patří i jednotlivé druhy peněžních kompenzací, na které zaměstnanci anebo zaměstnavateli vzniká při skončení pracovního poměru

¹ K tomuto srov. BĚLOHRADSKÝ, V. *Identitární panika v postsekulární společnosti* in PŘIBÁŇ, J., HOLLÄNDER, P. *Právo a dobro v ústavní demokracii. Polemické a kritické úvahy*, Slon, Praha, 2011.

právo. Tyto mohou mít značně odlišnou povahu dle toho, zda se váží na jednání zaměstnance či zaměstnavatele, zda mají povahu kompenzační či sankční atp.

Právě zkoumání a analýza jednotlivých typů peněžních kompenzací z hlediska právního řádu České republiky, na které může zaměstnanci nebo zaměstnavateli vzniknout právo při skončení pracovního poměru, je hlavním předmětem a tématem předkládané práce.

V rámci výkladu je postupováno od obecného ke konkrétnímu, resp. od obecného ke zvláštnímu.

Práce je řazená do 5 kapitol. Na úvodní 1 kapitolu navazuje kapitola 2, která je po stručném pojednání o základních charakteristikách pracovního práva, které mají význam ve směru k peněžním kompenzacím, na které zaměstnanci vzniká právo při skončení pracovního poměru, věnována právní úpravě a institutu odstupného, jako zřejmě nefrekventovanější peněžní kompenzaci při skončení pracovního poměru, jeho účelu a souvisejícím otázkám.

V kapitolách 3 a 4 je následně věnována pozornost dalším případům, kdy zaměstnanci může vzniknout v souvislosti se skončením pracovního poměru, příp. služebního poměru, právo na peněžní plnění. Pojednává se zde například o peněžitém vyrovnání z konkurenční doložky, nebo o kompenzacích spojených se zvyšováním nebo prohlubováním kvalifikace. Přiblížena je rovněž problematika odchodného, jak byla zakotvena v předchozí právní úpravě pracovněprávních vztahů v zákoně č. 65/1965 Sb., zákoník práce (dále také „zákon č. 65/1965 Sb.“)². Popsáno je odchodné vojáků z povolání, příslušníků bezpečnostních složek státu a představitelů státní moci a některých orgánů a soudců a poslanců Evropského parlamentu.

Závěrečná 5 kapitola obsahuje pojednání o kompenzacích státních zaměstnanců a úředníků územně samosprávných celků.

² Zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce, který byl zrušen k 1. lednu ledna 2007.

2. Odstupné


[…]


předpokladu zdravotní způsobilosti, k němuž došlo v souvislosti s výkonem služby ve výši 12 násobku měsíčního platu.¹⁰¹

Výpovědní doba v zákoně o státní službě není uvedena přímo, nicméně zákon stanoví lhůtu pro nabytí právní moci rozhodnutí služebního orgánu o skončení služebního poměru. Dotyčný zaměstnanec má možnost v této lhůtě podat odvolání. Důležité je zmínit, že v této lhůtě je státní zaměstnanec placen, jako by práci skutečně vykonával, neboť služební poměr skončí právě až nabytím právní moci.

Pokud jde o další způsob skončení služebního poměru, tzv. ze zákona, i zde se objeví nejčastěji tři způsoby. Jedná se o ty případy, kdy na straně státního zaměstnance dojde ke vzniku překážky výkonu služby, například kdy se dotyčný stane vojákem z povolání, poradcem člena vlády, členem vlády apod.

Z výše uvedeného vyplývá, že vždy půjde o správní rozhodnutí, které by mělo splňovat náležitosti dané správním řádem, a dále i poučení dotyčného o odvolání, jež se podává u toho orgánu, proti jehož rozhodnutí odvolání směřuje, tzn. služebnímu orgánu, jenž je zároveň zaměstnavatelem.

Ze zákona o státní službě je jednoznačně zřejmé, že rozhodování o skončení služebního poměru je rozhodováním podle správního řádu, tj. správním řízením. Neuspěje-li dotyčný zaměstnanec s odvoláním, bude toto rozhodnutí pravomocné. Z jeho strany může následovat podání žaloby k příslušnému správnímu soudu, poté do dvou týdnů od doručení rozhodnutí krajského soudu kasační stížnost, a při neúspěchu i ústavní stížnost u Ústavního soudu, u které je stanovena lhůta dvou měsíců od doručení rozhodnutí o kasační stížnosti jakožto posledního opravného prostředku.

I v případě služebního poměru se může stát, že rozhodnutí o skončení služebního poměru bude prohlášeno za nicotné, jako tomu je v případě pracovního poměru. Tuto možnost dává správní řád i soudní řád správní¹⁰². Služební zákon však neuvádí možnost, že by rozhodnutí znělo jinak než na konstatování verdiktu nezákonnosti.

¹⁰¹ <http://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-o-statni-sluzbe-co-ceka-statni-zamestnance-97036.html>.

¹⁰² zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní.

Velice zajímavá se jeví situace, bude-li dotčený zaměstnanec namítat nicotnost a soud tak opravdu rozhodne.¹⁰³

I když zaměstnanci územně samosprávných celků mají vlastní úpravu z roku 2002, zákon o státní službě se jich do určité míry také dotýká, neboť obsahuje některá ustanovení, jež mají na jejich činnost vazbu.

Například zákon o státní službě umožňuje prostupnost u úřednických zkoušek. Což znamená, že pokud má úředník úřadu samosprávného celku úspěšně složenou zkoušku podle zákona o úřednících územních samosprávných celků z určité oblasti odpovídající oboru služby v rámci státní správy, bude mu tato úřednická zkouška uznána, a tudíž nebude nutné, aby ji znovu absolvoval.

Na to navazuje možnost úředníků územně samosprávných celků účastnit se výběrových řízení na posty ve státní službě, a to od řadových míst až po vyšší místa představených. Přičemž těchto výběrových řízení se budou moci zúčastnit i někteří volení představitelé.¹⁰⁴

Pokud bych měla porovnat zákon státní službě se zákonem o úřednících územně samosprávných celků, zákon o státní službě poskytuje velmi štědré částky, co týče skončení služebního poměru, byť úředníkům územně samosprávných celků při skončení pracovního poměru z organizačních důvodů přísluší za první odstupné dle zákoníku práce a za druhé další odstupné dle zákona o úřednících územně samosprávných celků.

¹⁰³ <http://www.pravniprostor.cz/clanky/spravni-pravo/nezakonne-skonceni-sluzebniho-pomeru-a-souvisejici-pravni-otazky-i>.

¹⁰⁴ VAVERA, F. *Zákon o státní službě: Zkušenosti úředníci se ho bát nemusí*. Moderní obec 7/2015, s. 25. Srov. CHLUM, J. *Demytizace státní služby, Hledat nové symboly prestiže*. Veřejná správa, 8/2015, s. 15.

6. ZÁVĚR

Pracovní právo vystupuje jako samostatné právní odvětví, jeho samostatnost je však relativní, jelikož všechna právní odvětví jsou vzájemně provázána a tvoří subsystémy systému právního řádu. Má obrovský význam pro každodenní život většiny obyvatel, protože právě díky závislé práci získává převážná část obyvatel prostředky ke své obživě a k uspokojování svých potřeb.

Naopak skončení pracovního poměru přináší řadu těžkostí nejen zaměstnanci, ale i zaměstnavateli. A právě zde nastupuje důležitá role kompenzací souvisejících s ukončením pracovního poměru, které nepříznivou situaci alespoň částečně vyrovnávají.

Účelem této práce bylo se zamyslet nad okruhem kompenzací v současném českém pracovním právu, též možno chápat jako určité odškodnění, náhradu či vyrovnání, které přímo souvisejí se skončením pracovního poměru a podat o nich ucelený přehled.

V neposlední řadě bylo nezbytné do této diplomové práce začlenit a nastínit novou komplexní úpravu mezi státními zaměstnanci a správními úřady, jejíž hlavním aspektem, který odlišuje služební poměr státních zaměstnanců od jejich dosavadního pracovního poměru, je její právní povaha.
