## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomantky: **Renata Lašáková**

Téma a rozsah práce: **Odstupné a jiné kompenzace v pracovněprávních vztazích, 74 stran** vlastního textu

**Datum** odevzdání práce: 8.7. 2016, elektronicky byla práce odevzdána téhož dne

1. **Aktuálnost** (novost) tématu: Zvolené téma je vysoce aktuální, jedná se o jeden z institutů souvisejících s ochranou práv zaměstnanců
2. **Náročnost** tématu na:
- Teoretické znalosti – téma je náročné na teoretické znalosti, autorka tyto znalosti jednoznačně prokázala
- Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito více než dostačující množství odborné literatury a judikatury
- Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování diplomové práce
3. **Kritéria hodnocení** práce
- Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle
- Samostatnost při zpracování tématu – diplomantka zpracovala práci samostatně, téma se mnou nekonzultovala, stejně jako vlastní práci, což je pochopitelné s ohledem na mou funkci oponenta
- Logická stavba práce – diplomová práce je členěna kromě úvodu a závěru do čtyř kapitol. V rámci první (číselně však druhé) autorka detailně analyzuje odstupné. V kapitole druhé (číselně však třetí) se autorka zabývá právní úpravou plnění z konkurenční doložky a v ostatních kapitolách zkoumá další formy kompenzace. Tato struktura práce je plně vyhovující, úsporná a přitom stále přehledná a čtivá.
- Práce s literaturou, vč. citací – autorka vhodně pracuje s literaturou a obvykle řádně cituje použité prameny i judikaturu, u internetových odkazů autorka řádně necituje použité prameny (viz např. str. 21 a násl. diplomové práce)

- Hloubka provedené analýzy – autorka analyzuje zvolé téma dostatečně, místy dochází k podnětným závěrům
- Úprava práce – práce je standardně upravena ve formě diplomové práce
- Jazyková a stylistická úroveň – velmi dobrá, místy překlepy, např. na str. 12 se nesprávně uvádí rok 2004 namísto roku 2014, dále autorka ignoruje správné označení Úřadu práce ČR (např. str. 34 diplomové práce)
4. Případné **další vyjádření** k práci – práce splňuje požadavky kladené PF UK na zpracování diplomových prací. Dle protokolu o vyhodnocení podobnosti práce ze dne 18.7.2016 existuje 385 podobných prací. Míra podobnosti je pod 5 %, což lze vysvětlit citací právní úpravy, resp. použitím stejné základní odborné literatury. Autorka dochází k podnětným závěrům, správně identifikuje problematika místa právní úpravy. Velmi kladně hodnotím analýzu relevantní judikatury a komplexní do pojmu odstupné str. 3 a násl. diplomové práce.
5. **Připomínky a otázky** k zodpovězení při obhajobě – nemám zásadních připomínek. K dílčím výtkám uvádím, že autorka bohužel podlehla dojmu, že Listina základních práv a svobod má sílu usnesení předsednictva České národní rady (poznámka č. 9 v diplomové práci). Autorka tak opomněla, že existuje stále účinný zákon č. 23/1991 Sb., kterým se uvozuje LISTINA ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako ústavní zákon Federálního shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky. Dále autorce vytýkám, že práce má spíše popisnou povahu a autorka se spíše výjimečně odhodlává k tvůrčím poznatkům.

Při obhajobě doporučuji, aby se autorka vyjádřila k některé z následujících otázek:

- a) Lze provést započtení nároku státní zaměstnankyně na náhradu platu ze dobu zvyšování kvalifikace oproti nároku služebního úřadu na vrácení nákladů spojených se zvyšováním kvalifikace pro předčasný odchod zaměstnankyně ze služebního poměru?
- b) Jaké jsou daňové souvislosti poskytnutí tzv. smluvního odstupného dle ust. § 67 zákoníku práce?
6. **Doporučení** práce k obhajobě – práci doporučuji k obhajobě před příslušnou státní komisí pro obhajobu diplomových prací

7. Navržený **klasifikační** stupeň – velmi dobře podle výsledku obhajoby

V Praze dne 21.9.2016

doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

oponent diplomové práce